⁹⁵ Až kam může dělat.

⁹⁶ Tolik, kolik může vzhledem ke svému stavu udělat.

⁹⁷ Gai. Inst. 4,120.

⁹⁸ Námitkám se buď pak říká trvalé, anebo dočasné.

⁹⁹ Gai. Inst. 4,121.

*est, ne omnino pecunia peteretur.*¹⁰⁰ Jsou tedy *perpetuo valent nec evitari possunt.*¹⁰¹ V justiniánských institucích¹⁰² jsou definovány takto: *Perpetuae et peremptoriae sunt, quae semper agentibus obstant et semper rem de qua agitur peremunt: qualis est exceptio doli mali et quod metus causa factum est et pacti conventi, cum ita convenerit, ne omnino pecunia peteretur.*¹⁰³ Jako jejich příklad lze uvést např. *exceptio pacti conventi*¹⁰⁴ (*ne omnino pecunia peteretur*)¹⁰⁵, *exceptio rei iudicatae*¹⁰⁶ aj.

Dilatorní jsou ty námitky, které působí pouze dočasně. Gaius¹⁰⁷ je tedy definuje tak, že: *Dilatoriae sunt exceptiones, quae ad tempus valent, ueluti illius pacti conventi, quod factum est uerbi gratia, ne intra quinquennium peteretur; finito enim eo tempore non habet locum exceptio. cui similis exceptio est litis diuiduae et rei residuae. nam si quis partem rei petierit et intra eiusdem praeturam reliquam partem petat, hac exceptione summouetur, quae appellatur litis diuiduae; item si is, qui cum eodem plures lites habebat, de quibusdam egerit, de quibusdam distulerit, ut ad alios iudices eant, si intra eiusdem praeturam de his, quas distulerit, agat, per hanc exceptionem, quae appellatur rei residuae, summouetur.*¹⁰⁸ Tyto námitky tedy *ad tempus valent, integra re evitari possunt.*¹⁰⁹ A dále pokračuje: *Observandum est autem ei, cui dilatoria obicitur exceptio, ut differat actionem; alioquin si obiecta exceptione egerit, rem perdit; non enim post illud tempus, quo integra re eam evitare poterat, adhuc ei potestas agendi*

¹⁰⁰ Trvalé jsou ty, které jsou trvale platné a není možné se jim vyhnout, jako třeba, že jednání bylo vedeno ze strachu, anebo se zlým úmyslem, anebo proti zákonu či proti usnesení senátu, anebo že záležitost byla rozsouzena nebo na soud vznesena, také (námitka) sjednané smlouvy, že peníze nebudou vůbec vymáhány.

¹⁰¹ Nemohou vždy zabránit.

¹⁰² I 4,13,9.

¹⁰³ Trvalé a vylučující námitky jsou takové, které jsou použitelné proti žalobci vždy a také trvale zeslabují žalovaný nárok jako námitka zlého úmyslu a námitka vydírání, stejně jako námitka uzavřené dohody, pokud bylo dohodnuto, že peníze nebudou vůbec žalovány.

¹⁰⁴ Námitka z neformální dohody, že nebude nikdy žalováno.

¹⁰⁵ Žádné peníze nebudou požadovány.

¹⁰⁶ Námitka věci rozsouzené.

¹⁰⁷ Gai. Inst. 4, 122.